
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 687, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela

constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo

seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201501582SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO RIO GRANDE DO
NORTE

LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE
DO NORTE

RUA PREFEITA ELIANE BARROS,
2000, TIROL, NATAL/RN

2. 201305932
CIÊNCIAS NATURAIS E
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

3. 201501734FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO DE

MINAS GERAIS
ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSO- BES

AVENIDA VILARINHO, 2.060, VENDA
NOVA, BELO HORIZONTE/MG

4. 201306486
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE ITAPIRA

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99,
CENTRO, ITAPIRA/SP

5. 201502706
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE SÃO LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32,
TURÚ, SÃO LUÍS/MA

6. 201208208ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

320 (trezentas e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA
DE TAUBATÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA JOSÉ OLEGÁRIO DE
BARROS, 46/58, VILA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS,
TAUBATÉ/SP

(Publicação no DOU n.º 210, de 01.11.2016, Seção 1, página 71)


